In nomine Domini, amen. Ego Albertus Drocus dc Taliolo do et concedo 
tibi l'l'atri ìacobino, converso ccclesic Sante Marie dc Banno, recipienti hanc 
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d)nk~~ioncm nomine et vice dicri monastcrii. c\ grat ia mci et in rcnusvionc 

pcccatorum mcorum, quod bc-ria-, dict i monasicrii. prcscntcs cl luturus, qua, 
.licium monuvtcrium habct sivc vissus est habcrc, in pcrpciuum powint cl dc
bcuut pascere in boscho Summari, ano et quod noncios dict i monastcrii vel per 
vuhmi ....a~ pcrvona-, po .... int et dcbcant boscate et bo-cari tacere. diete nomine, 
in (lieto boscho Summarivano, pro ornni iurc et act ionc cl racionc michi con
pct cnt i <eu conpctituri, rcnoncians iuri pro dicto ncgocio michi conpctcnti el 
.onpcrir uro. ila bcvt ic prcscnics et future po .... int et dcbcant pascere et noncios 

.lieti monasrcrii boxcharc sine dacita scu banna inlcrcnda pro me et iuribu-, mcis 
et michi conpcicntibus el conpctituris prornitcns tibi, nomine dicti ruonasic
rii, quod occasione supradicta dictum ' monasteriurn non molcstabo per mc 
vcl submi ....am pcrsonam, scd omnia el singula supradict a perpetuo rata et fir
ma habcrc cr tenere et contra in aliquo non venire, sub pena dupli dc quanto 
c't quocicn-, act io scu rcquivicio rnovcrct ur t ibi nomine dicti monasicrii st ipu
uuit i promito, pro qua pena el ad sic obscrvandum obligo tibi diete nomine 
pignori omnia bona mca, firmi, mancntibus vupradicris. Tcstcs Pct rus Dcns 
L" Guillclruus Gatu-. At um Uv ndc', [in] mercato, anno Dorninicc Nat iv itat is 
\ICCL.V\XVIll. indicionc prima. imer nonam cl \ esperas die XXVII octubris. 

Il '\l''..:Jf(', t!C!'t'llIlt1/U: \ l'bi, 
1) dicuun: d corrono su 111 

I ';('gll(,. t/('/'('I/I/lI/(}: in doru 
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26 ottobre 1288, Ovada, nel mercato. 

Rainerio di Lerma, essendo debitore verso il monastero di Santa Ma
ria di Banno di lire ventuno, soldi dodici e denari 0110 di tortonesi, in 
relazione a quibusdam iudicatis quondam Iactis da Manfredo di Let
1//(/, da Alasia e dal proprio fratello Minardo, cede al monastero sud
dello, per il (filale agisce ilfrate converso Giacomino, la metà, pro indi
l'iso, di 1111 castagneto pOSIO in territorio di Lerma, località della in 
Scarabè. 

In nomine Domini, amen. Ego Rayncrius de Lerma vendo, cedo ct trado 
iibi fratri Iacobino, converso monasterii ccclcsic Sante Marie de" Banno ", re
cipienti hanc confcssioncm nomine et vice dicti monastcrii, cl tibi concedo in 
-olucionc et nomine solucionis librarum viginri unarn, soldorurn duodecirn et 
dcnariorum octo tcrdoncnsium, pro quibusdam iudicatis quondarn Iactis per 
dorniuum Manfredum dc l.enna el Alaxiarn el Minardum, fratrcm mcum " 
dare dcbcbant diete monavtcrio dcnarios vupradictos , mcdictatcm pro indivis
'o uuiu-, pccic cavtagnct i , quod habco sivc vissu-, vum haberc in po ....e de Ler
ma, loco ubi dicirur in Scarabc, cui cohcrct dieta ccclcsia a duabus partibus 
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et a tercia dictus Raynerius et allii consortes si sunt, renoncians excepcioni non 

habite satisfacionis et pecie castagneti non tradite et vendite, doli mali, in fac
tum, condicioni sine et omni iuri et spe future numeraèionis. Possesionem au
tem et dominium diete pecie terrecastagnative in te cedo et transfero, consti
tuens me ipsam, donec possidero, 'tuo nomine precario donec possidero, data 

tibi licenci a aprehendendi corporalem possesionem diete pecie terre quando
cunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in 

voluturn, tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actio

nes, utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et ypothecarias et 
undecunque descendentes, que et quas michi competunt seu competere pos
sent, / / (c. 39 v.) in te cedo et transfero ad faciendum ex dieta d terra, dicto 

nomine, quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam dederis dicto nomine 
vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hac 

heredum meorum pro me contradicione. Et si dieta pecia terre plus vallet dicto 

precio, sciens eius veram esse exstimacionem, illud quod plus vallent tibi dono 

atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri 

quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. 
Quam peciam castagneti a te dicto nomine non advocare nec subtrahere pro
mito, sed eam pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legiti
me defendere et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessita

te denonciandi et appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et 

observatum non erit, vel si dieta pecia terre evicta fuerit, penam dupli de quanto 

vallet dieta pecia terre seu pro tempore melius valuerit, tibi stipulanti promito, 

pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi, dicto nomine, pignori omnia 
bona mea. Testes Guillelmus de Raymondino et Obertinus de Gavio. Atum 
Uvade ", in mercato, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
prima. inter terciam et nonam, die XXVI octubris. 

al Seguono, depennale: Uvada SI/I rigo e Tilieto in sopralinea. 
b) Banno: aggiuulO in sopralinea con segno di richiamo. 
cl Segue, espunto mediante souotineatura: et pro qui bus dictos denarios 
d) dieta: corretto 51/ ea 
cl Segue, depennato: in domo 
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30 settembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Drago di Ovada prende a mutuo da Pietro Gerla di Ovada 
lire dodici e soldi dieci di tortonesi e, con la garanzia di Nigro de Bovo, 
Ile promette il rimborso entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Dracus de Uvada confiteor tibi Pe
I l'O Gerle de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
.luodecirn et soldos decem terdonensium, renoncians excepcioni non numerate 

.:t habite peccunie et omni iuri; quos denarios, per me vel meum certum non
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cium tibi ve! tuo certo noncio, dare et solvere promito usque annum unum Pro
xime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et sol vere promito, te 
credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Unde et pro hiis ornni
bus et singulis supradictis atendendis et observandis tam de pena quam de sor
te et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per dictum Iacobum Dra
cum versum dictum Petrum Gerlam, Niger de Bovo, precibus et mandato dicti 
lacobi Gerle a, se constituit propium et principalem debitorem, pagatorem et 
observatorem versus dictum Petrum Gerlam, renoncians iuri de principali et 
omni iuri. Testes Petrus fornarius et Iohanes Mandolanus. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione prima, inter terciam et nonam, die ultima septenbris. 

al Gerle: così nel I/IS. al posto di Draci 
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6 novembre 1288, Ovada, in casa di Pietro Gerla. 

Rufino ferrarius di Ovada prende a mutuo da Pietro Gerla di Ovada 
lire dodici di genovini e, con la garanzia di Pietro Drago di Ovada, ne 
promette il rimborso entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Rufinus ferrarius de Uvada confiteor tibi Petro 
Gerle de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras duode
cim ianuinorum, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni 
iuri; quos denarios, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere promito usque annum umrm proxime venturum. Alioquin 
penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 

seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
/ / (c. 40 r.) Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis. Unde et pro hiis omnibus et singulis 

supradictis atendendis et observandis tam de pena quam de sorte et omnibus 
alliis et singulis supradictis et promissis per dictum Rufinum ferrarium, Petrus 
Dracus de Uvada, precibus et mandato dicti Rufini, constituit propium et prin
cipalem debitorem, pagatorern et observatorem versus dictum Petrum Gerlam, 
renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes lacobus molinarius et Iaco
bus Casinellis de Uvada. Atum Uvade, in domo Petri Gerle, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die VI 
novenbris. 
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novembre 1288, Ovada, in casa di Pietro Taffone. 

Sarraco di Rivolta Bormida dichiara a Pietro Taffone di aver ricevu
lo lire trecento di tortonesi come dole di Floridiana, figlia dello stesso 
Pietro e moglie del proprio figlio BOI1Uàcio, per la {filale varranno gli 
lisi e le> consuetudini del Borgo di Ovada, 

In nomine Domini, amen. Ego Sarracus dc Ripalta confiteor tibi Pctro de 
I afono dc Uvadu a te habuissc et recepisse nomine doctium et pro docribus 
I tori-dinne. Iilic tue, uxoris Bonitacii Iilii mci. libras trcsccnras tcrdoncnsium, 
rcnoucian« cxccpcioni non numerate et habitc pcccunie et ornni imi, quas doc

,L'S \ 010 UI valva-. habcas in bonis mcis , habit is et habcndis, ad [aciendum ex 

cis amodo quiquid volucris seu Bonif'acius et hcrcdcs ipsius aut cui eas dcderis 
\ d habcrc statucris sccundum morem Cl consuctudincm burgi Uvadc, prorni
lcns i ibi cas rcvtitucrc advcnicntc clic scu condicionc doctis restitucndc vcl cui 
.lc iurc rcstit ui dcbcbunt , Alioquin pcnam dupli cum omnibus danpnis, iute
Icsse L'l cv-pcnvi-. quc et qua, l'acel'es <eu vubvtinucrcs pro prcdictis dcnariis 
-cu docic pcicuda el habcnda. tibi stipulanti dare et solvcrc prornito , te eredito 
dc clanpni-, Cl cxvpcnvi-, tuo vinplici verbo, vinc tcstibus et iuramcnro et sine 
omui alia probacionc. El proptcrca et ad vie observandum obligo tibi pignori 
.unnia bona mca, Iirmis mancntibus suprudictis. Tcstcs Cunradinus dc Pesan
IL', lohunc-, Tafonu-, dc U\ ada et Iacobus Ganorus de Ripalta. Atum Uvade , 
'n d0I1111 Pcui de Tu l'ono, anno Dorninicc Nat ivitm is \ICC1.:\.:,\'(\,111. indi
,"ione prima'. inicr primam et tcrciam, dic prima novcnbris 

\ pl ima: pri corrvu« \11 \:. 
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novembre 1288, Ovada, in casa di Pietro Taffonc.

Pietro Taffone dichiara a Sarraco di Rivalta Bormida, il {fila/e agisce 
a nome e> per conto del proprio figlio Bonifucino, genero di Pietro, che, 
nonostante la quietan:a rilasciatugli COli l'atto precedente, gli è ancora 

lchit or«. a saldo della dole> della propria figlia Fio ridiana , di lire qua
!"({I/Iacù/(IIII! di tortonesi e promette di effettuarne il versamento entro 
le prossime> calende di settembre. 

In nomine Domini. amen. Ego Pctrus dc Tafono dc Uvada confitcor " tibi 
"arracho dc Ripalta. recipienti hunc contcsvioncm nomine et vice Bonif'acini, 

Iilii lui, generi, mci, mc ribi dict o nomine dare dcbcrc libra, quadragiuta et 
.juinquc tcrdoncnsium, qua, tibi rcstant habcndas de doctibu- Florisdianc, nori
[IIC et Iilic mcc, non tibi obsiantc quod in instrurncnto dictarum doctium, scripto 

manu mci notarii infrascripti hac dic, hora et millesimo, te quieturn et soluturn 
vocaxt i et quod abrcnonciasti cxccpcioni non numerate et habitc peccunic et 

.unni iuri. TUIll in ventate dico dictas libras quadraginta et quinque tcrdoncn

-ium iibi rcst ant habcndas et solvcndas dicro nomine, quas per me vel mcum 
ccrturn noncium tibi vcl tuo certo noncio, dicto nomine, dare et sol vere prorni
tu uvquc kalcndas septcnbris proxime vcnturas. Alioquin pcnarn dupli cum 

ornnibus danpnis, interesse et cxspensis, que et quas Iacercs seu subsrinucres 

a dicio termino in antca pro prcdictis dcnariis petcndis et habendis, tibi st ipu

lant i dare et -olvcre promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 

-inc icstibus et iurarncnto el sine omni alia probacione. Et proptcrea et ad sic 
obscrvandurn obligo tibi pignori omnia bona rnca, firrnis manentibus supra

dictis. rcnoncians fori privilegio, dornicillii et contractus, et prornito / / (c. 40 

v.) tibi dc iusticia rcspondere corarn quolibet iudice et magistratu. Testes Cun

rudinus de Pesanti, lohanes Tafonus de Uvada et lacobus Ganotus de Ripalta. 

At um Uvadc, in domo Petri de Tafono, anno Dorninice Nativitatis 

\ ICC LXXX VJJJ, indicione prima, inter primarn et terciarn, die prima no

vcnbris. 

;1) contircor: ,'011 corretto S/I tibi 
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l novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo barberius di Ovada vende allo speziale Morello di Ovada 
un castagneto sito nel territorio di Ovada, località detta in Panicali, col 
quale confina, tra l'altro, il bosco comunale, per il prezzo di lire dician
nove e soldi dieci di tortonesi, contestualmente quietanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego lacobus barberius de Uvada vendo, cedo et 
trado tibi Morel1o speciario de Uvada peciam unam castagneti positam in pos

se Uvade, loco ubi dicitur in Panicali, cui coheret ab una parte dictus Morel1us 

et a duabus et a quarta boscum Comunis, finito precio librarum decern et no

vem et soldorum decern terdonensium, de quibus, non spe future numeracio

nis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et habite 

peccunie et pecie terre non tradite et vendite terre, doli mali, in facturn, condi
cioni sine causa et omni iuri, conpetentibus et conpetituris. Possesionern au

tern et dominium diete pecie terre in te cedo et transfero, constituens me ip

-arn, donec possidero, tuo nomine precario possidere. Pro supradicto itaque 

precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado ornnia iura ornne

-que raciones et actiones, utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix

-t as et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt 
scu conpeterc possent in dieta pecia terre seu occasione eius, in te cedo et tran
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sfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo ad facien
dum ex ea a amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam dederis vel 
habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hac here
dum meorum pro me contradicione. Et si dieta pecia terre plus vallet dicto pre
cio, sciens eius veram esse exstimacionem, illud quod plus vallet tibi dono at
que remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri 
quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri; 
quam peciam terre uti tibi vendo maximaque est absoluta ab omni gravamine 
servitutis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus Comunis Uvade pre
standis de ea; quam [peciam] terre a te non advocare nec subtrahere promito, 
sed eam pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime de
fendere et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate de
nonciandi et appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et ob
servatum non erit, vel si dieta pecia terre evicta fuerit in toto vel in parte, vel 
inde questio moveretur, penam dupli de quanto vallet dieta pecia terre seu pro 
tempore melius valuerit tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. 
Testes Petrus caldelarius et Guillelmus de Fondito. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIl, indicio
ne b primam, inter primam et terciam, die prima novenbris. 

a) Segue, depennato: s 
b) Segue, depennato: XV 
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l novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Lo speziale Morello di Ovada dichiara a Giacomo barberius di Ova
da che, nonostante la quietanza contenuta nell'atto precedente, gli è an
cora debitore di lire diciannove e soldi dieci di tortonesi, e giura sui Van
geli di pagarne la metà al prossimo Natale ed il restante alla prossima 
Pasqua. 

In nomine Domini, amen. Ego Morellus speciarius de Uvada confiteor tibi 
lacobo barberio de Uvada me tibi dare debere libras decem et novem et soldos 
decem terdonensium, quas tibi restant habendas de quadam pecia castagneti 
quam hodie michi vendidisti, ut constat per instrumentum scriptum manu mei 
notarii infrascripti hac die, hora et millesimo, non tibi obstante quod in dicto 
instrumento te quietum et solutum vocasti et quod abrenonciasti excepcioni 
non numerate et habite peccunie et omni iuri. Tum in veritate dico dictas li
bras decem et novem et soldos decem terdonensium tibi restant habendas, quas 
per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere pro
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mito per hos terminos, videlicet / / (c. 41 r.) medietatem dictorum denariorum 
usque festum Natalis Domini proxime venturum et residuum ad festum Pa
sche Resurrectionis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandurn obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis. Insuper ego" dictus MoreIIus iuro ad sacra Santa Dei Evangelia omnia 
et singula supradicta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire. 
Testes Petrus caldelarius et Guillelmus de Fondito. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicio
ne prima, inter terciam et nonarn, die prima novenbris. 

a) ego: inserito nel rigo tra insuper e dictus 
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14 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Guglielmo Butino di Ovada, tutore di Pierino Butino, figlio del fu 
Nicola, vende a Guiacio Frascara di Ovada una terra, accorpata con 
un bosco ed un prato, sita nel territorio di Ovada, località detta in Ia

pascheto , per il prezzo di lire sedici di tortonesi, contestualmente quie
tanzato. Il podestà di Ovada Pietro Spinola, non essendo altrimenti pos
sibile restituire la dote a Giacomina, vedova di Nicola e madre di Pieri
no, approva la vendita in questione, conseguente ad asta al miglior of
ferente tenuta sulla piazza di Ovada da Guglielmo de Castagneto, exe

cutor del Comune. 

In nomine Domini, amen. Ego GuilIe1mus Butynus de a Uvada, tutor Pe
trini Butyni, filii quondam Nicole Butyni de Uvada, ut de tuteIIa constat per 
instrumentum scriptum manu Iohanis de Bonacha notarii anno Domini 
MCC... b, vendo cedo et transfero, tamquam de bonis dicti Petrini, tibi Guia
cio Fraschare de Uvade peciam unam terre, cum boscho et prato simul tenen
tibus, positam in posse Uvade, Inca ubi dicitur in Iapascheto, cui coheret ab 
una parte Iacobus barberius, a secunda Murri de Ianua, a tercia Comune pro 
Guidone de Hospinello et a quarta Beierius de Nicolacio, precio finito libra
rum sexdecim terdonensium, de quibus, nomine dicti pupilli, non spe future 
numeracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate 
et habite peccunie et omni iuri, doli mali, in factum, condicioni sine causa, 
conpetentibus et conpetituris. Possesionem autem et dominium diete pecie ter
re cum boscho et prato in te cedo et transf'ero, constituens me predicta tenere 
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et possidere tuo nomine precario. Pro supradicto itaque precio et dactio in so
lutum tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actiones 
utiles et directas, rei persecurorias, pennales et rnixtas et ypot hecarias el unde
cunque descendentcs, que et quas michi conpetunt seu conpetere possunt in 
dieta pecia terre seu occasione eius, in te cedo et transfero et te ad dictas aetio
nes ut in rem tuam procuratorem convtiruo ad faeiendum ex ea amodo qui
quid volueris, tu et heredes t ui sive cui eam dederis vel habere statueris iure 
propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me 
contradicione; et quam peeiam terre, boschi et prati uti tibi vendo rnaxirnaque 
est absoluta ab omni gravami ne servitutis preter quam a rnutuis, eollectis et 
honeribus Comunis Uvade prestandis de ea. Et si dieta pecia terre plus vallet 
dicto precio, sciens eius veram esse exstimacioncm, illud quod plus vallet tibi 
dono atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians 
iuri quo subvenitur decepris in contractu ultra dimidium iusti precii et omni 

iuri; quam peeiam terre a te non advocare nec subtrahere promito, sed earn 
pocius ab omni persona, collegio, corpore et universi late legitime defendere 
et actorizare promito, meis propiis exvpensis, remissa necessitate denonciandi 
et appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non 
erit, vel si dieta pecia terre evicta fuerit in toto vel in parte, vel inde questio 
moveretur, penam dupli de quanto vallet dieta pecia terre seu pro tempore me
lius valuerit tibi stipulanti promiro, pro qua pena et ad sic observandum obli
go tibi pignori omnia / / (co 41 v.] bona dicti " minoris, presencia et futura. 
Ad hec omnia et singula supradicta dominus Petrus Spinula, Uvade potestas, 
autoritatem suam et decretum interpossuit et laudavit autoritate qua fungitur 
et, decretum interponendo prediete vendicioni, predieta omnia sua autoritate 
firmavit, laudans et affirmans predicta omnia et singula rata et firma esse de
bere et a dicto minore vel ab aliqua persona pro eo nullatenus possit infringi, 
quod ideo dieta vendicio facta est quia ex necessitate vendere oportebat pro 
solvenda docte lacobine, matris dicti cl Petrini Butyni et uxoris quondam Ni
cole Butyni, patris dieti Petrini Butyni, quas restant ad conplementum solu
cionis diete ,. doctis et quia de mobilibus in dictis bonis non invenitur, predic

ta terra subastata et licitata tamquam plus ceteris offerenti, facta relacione Guil
lelmi de Castagneto, executoris Comunis Uvade, in platea Uvade; quare, cum 
dictus dominus potestas teneatur in rebus necessariis minoribus suam autori
tatem et decretum interponere, prediete vendicioni interpossuit, laudans et af
firmans ut supra. Testes Petrus concharius et Guillelmus de Rayrnondino. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dorninice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indieione prima, inter tcrciam et nonam, die XliII novenbris. 

al de: corretto su Bu 
bI ... : spazio bianco per circu /III quarto di riga, 
cl dieti: corretto da diete 
d) dieti: corre/IO da diete 
e) Segue. depennato: p 
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17 novembre 1288, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

O., priore di San Sisto della città di Genova, obbedendo a!l'incarico 
affidatogli dal venerando frate R., abate di Chiusa, come da lettera si
gillata con cera e bollo di tale monastero, nomina prete Rodolfo rettore 
della chiesa di San Michele di Ovada, investendolo, per baculum quod 
in manu habebat, di tutti i beni mobili ed immobili spettanti alla chiesa 
stessa. Dalla lettera, data da Sant'Ambrogio la domenica, festa di San 
Marco, che il notaio trascrive di seguito, risulta che il priore di San Si
sto aveva a suo tempo partecipato al capitolo generale e che già in quel
la occasione gli era stato ingiunto di porre fine in modo adeguato ad 
una verten;a intercorrente Ira Rodolfo, priore de Campo, e frate Pon
cio de Dia e di assegnare, se possibile, a frate Poncio la chiesa di San 
Brancacelo e a prete Rodolfo la chiesa di San Michele di Ovada. Nella 
lettera gli si ribadisce ora di provvedere a quanto sopra e di fare in mo
do da evitare che prete Rodolfo, il quale si tamenta di non poter vivere 
con il reddito del suo priorato, torni nuovamente in proposito ad im
portunare il monastero. 

In nomine Domini, amen. Dorninus O., prior Santi Systi civitaris lanue, ha
bens speciale mandaturn a venerando fratre R., divina promissione humili ab
bati Clus, ordinandi ecclcsiam Santi Michaelis dc Uvada Rodulfo presbytero, 
prout in literis inferius dcnotatis continetur ", sigillatis sigillo cereo et bollatis 
monasterii nominati, voliendo dicras literas atendere et hobedire, per baculum 
quod in manu habebat investivit dicturn Rodulfum presbyterurn de dieta ec
clcsia et dc omnibus bonis mobili bus et inmobilibus specrantibus ad dictam 
ecclcsiarn, ram de prctcritis quarn Iuturis, et dc dict is bonis corporalem tradi
dit possesioncm et dedit etiam captarn detincndi. Tenor literarum talis est: Frater 
R., divina prornissione humilis abbas Cluse, karissimo sibi in Christo fratri 
O., priori Santi Systi Ianuc, salutern et sinceram dillectionern. Si memoriam 
nostram oblivio non l'allat vcl decipiat , in nostro capit u!o generali vobis iniun
scrimus ut super quistione scu quistionibus vertcnribus inter priorem de Cam
po et fratrern Poncium dc Dia debcrctis Iincm inponere condecentern et quod 
ordinaretis, si possctis, ccclesiarn Santi Branchacii Poncio rnernorato, eccle
siarn vero Santi Michaelis de Uvada Rudolfo prcsbytero: unde nos requirimus 
ut super hoc detis operarn prout disscrctioni vostre videbitur exspedire, nam 
dictus Rodulfus asseri t non possit vivere dc redditus priorati de Campo aliqua 
racione, taliter super hoc facierctis et rcmcdiurn aliquod ab inde quod dictus 
Rodulfus inportunus ad nos non reddcat pro ncgocio mernorato. Data apud 
Santum Arnbrosiurn, dic dorninico in testo Sancti Marchi h. Atum Uvade, in 
mercato, ubi rcgitur Curia, anno Dorninice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi
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cio ne prima, inter nonam et vesperas, die XVII novenbris. Testes Petrus Gerla 
et Guillelmus de Castagneto, executor Comunis Uvade. 

a) Segue. depennato: vollens eius mandata a le 
b) Segue spazio bianco per circa me:t:a riga. 

'244 
17 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Picella urcherius acquista da Montano Casio di Ovada una mula di 
color rosso e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire dodici di ge
novini, entro le prossime calende di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Picella urcherius confiteor tibi Montano Ca
syo de Uvada a te emisse, habuisse et ! / (c. 42 r.) recepisse mulam unam ru
bea m cum omnibus suis viciis et magagnis apparenti bus et non aparentibus, 
intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empte et habite 
mule et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; 
unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio, dare et solvere promito libras duodecim ianuinorum usque kalendas 
iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interes
se et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea 
pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, do
micillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere et te soluturum co
ram quolibet iudice et magistratu; possesionem autem et dominium diete mule 
in te retinens donec solutus fueris, constituens me tuo nomine precario possi
dere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfactum. Testes Rodul
fus Pecius et Iacobinus asenarius. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciarn et nonam, die XVII novenbris. 
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17 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomino Regoso di Carpeneto acquista da Francesco Zucca di Ova
da una vacca falina ed un manzo e promette di pagarne il prezzo, fissa
to in lire sei di tortonesi, entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobinus Regosus de Carpeneto confiteor 
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tibi Francischo Zuche de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse vacham unam 
falinam cum manzo uno, cum omnibus eorum viciis et magagnis, aparentibus 
et non aparentibus, intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni 
non empte et habite vache cum manzo et rei debitorie et quanto minoris et omni 
allii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere pro mito libras sex terdonen
sium usque kalendas madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omni
bus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto 
termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti da
re et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis; possesionem autem et dominium diete vache cum manzo in te retinens do
nec solutus fueris, constituens me ipsam cum manzo tuo nomine precario pos
sidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfactum, renoncians 
fori privilegio, domicillii et contractus, et pro mito tibi de iusticia respondere 
et te soluturum coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iohanes Talius et 
Cunradus Mandolanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die XVII novenbris .. 
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20 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 
, 

Girardo textor, abitante in Ovada, promette solennemente a Pierino 
caldelarius, abitante in Ovada, che non giocherà, né farà giocare altri 
per conto suo, ad aliquod ludum tasillorum vel ad baschetam vel ad ali
quod lignum pertinentem ad ludum tasillorum, in Ovada e fuori Ova
da, più di un inperialis al giorno; se contravverrà, pagherà per ogni vol
ta una penale di venti soldi di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Girardus textor, habitator Uvade, per pac
tum de presenti et stipulacionem promito et convenio tibi Petrino caldelario, 
habitatori Uvade, quod non ludam nec ludere faciam per me vel per submis
sam personam ad a aliquod ludum tasillorum vel ad baschetam vel ad aliquod 
lignum pertinentem ad ludum tasillorum, in Uvada vel exstra Uvadam, nisi 
tantum per diem unum inperiale et non ultra, / / (c. 42 v.) promitens tibi prout 
supra dictum est atendere, conplere et observare et in nullo contravenire; quod 
si contrafecero sive contrafactum fuerit, promito tibi, nomine pene, soldos vi
ginti terdonensium, qua pena tociens renovaretur quociens in predictis et circa 
predicta fuerit contrafactum, et renoncio fori privilegio, domicillii et contrae
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t us et prornito tibi de iusticia rcspondcre coram quolibet iudice el magisrratu. 
Tcstes Petrus de Roberto et Petrus ferrarius de Uvada. Aturn Uvade, in domo 
Cornunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi
(ione XV, inter terciam et nonam, die XX novcnbris. 

,I) ad: corretto S/I al 
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20 novembre 1288, Ovada, nella casa di Pietro ferrarius. 

Guglielmo Butino e Rodolfo Picius di Ovada, eletti arbitri amiche
voli da Agnesina, moglie di BoIa Orso, ed Elena, moglie di Guglietno 
Cassina, con atto del notaio Giovanni de Bonacha, assegnano ad Elena 
due appezzamenti arboreti siti nel territorio di Ovada, uno dei quali, 
in località detta ad Campacium, confina tra l'altro con la chiesa di Sali
to Stefano, mentre l'altro, un costaglieta, si trova in località detta ad 
Plantale. Da parte sua Elena dovrà rinunciare ad ogni suo diritto su di 
una casa che giace iII Ovada, in Valtinia. 

In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus Butynus et Rodulfus Picius dc 
Uvada, arbitri, arbitratores el arnicabiles conpositores clecti inter Agnesinam, 
uxorern Boia Ursii, ex una parte, et Elenarn, uxorcm Guillelmi Caxine, ex alte
ra, secundum quod continetur in instrumento scripto rnanu lohanis de Bona
cha norarii secundum quod dicimus, vollentcs partiurn laboribus parccrc et ex
spcnsis, pocius amicabili conposicione quam iuris strictu, in prescncia dieta
rum partiurn dicirnus, sentcnciarnus et prononciarnus quod dieta Elena habeat 
Cl habere de beat pecias duas terrarurn infrascriptarum, curn arbori bus ibidem 
posiris, una quarum posita est in posse Uvade, loca ubi dicitur ad Carnpaciurn, 
cui coheret ab una parte ecclesia Santi Stephani el dieta Elena ab alia, altera 
vero pecia terre curn castagneto posita est in possc Uvade, loco ubi dicitur ad 
Plantale, cui coheret Garayti ab una parte, ab alia dieta Elena, a torcia dicti 
Garayti et a quarta via cornunis. Item dicimus, scntcnciarnus l't prononciamus 
quod dieta Elena Iaciat diete Agnesine finem l'l rcfutacioncm, datum et ces
sionern et omnimodam rernissionem et pactum de non perendo de omni iure 
et actione quod habet sive vissa est habere in quadam domo, que iacet in Uva
da in Valtinia, cui coheret ab una parte Oto de Bellissima, a sccunda via co
munis, a tercia heredes Rufini Rastclli, Cl de prcdicra rcfutacione Iiat in voce 
-apienris per instrumcntum ". Item prononciarnus, dicimus l't scnrenciarnus 
.juod, si quid instrurncnturn Iactum Iuit de rebus mobilibus prcdictis pert inen
: ibus, arendatur et observatur secundum quod in diete instrumento centine
uu, Que omnia et singula supradicta atenderc et observare dcbeant diete par
te,> et in nullo cont ravcnire sub pena in cornprornisso aposiia, absolventes dic
le partes ab omni l'O et toto quod unus versus altcrum aliqua alia occasione 
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petere posset . Testcs Petrus Ierrarius et Guillelmus dc Castagneto. Atum Uva

de, in domo Petri fcrrarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi

cione prima, imer nonam et vcspcras, die XX novenbris. 

a) Segue, depennato: Cl ,j 
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20 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada prende a mutuo da Allegro Zucca di Silva
no lire ventitrè e soldi dieci di gena vini da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Montanus Casius dc Uvada confircor tibi Ale

gl'o Zuche de Silvano mc a te habuissc et recepisse mutuo, gratis et amore, li

bras vigintitres, soldos decem ianuinorum, renoncians cxcepcioni non nume

rate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meurn certum 

nonciurn tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usquc annum unum 

proxime ventururn. Alioquin pcnam dupli cum ornnibus danpnis, interesse et 

exspensis, quc et quas f'aceres seu substinueres pro predictis dcnariis pctendis 

ct habendis, tibi stipulanti dare et sol vere promito, te credito de danpnis et ex
spensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iurarnento et sine ornni alia proba

cione. Et propterea et ad sic observandurn obligo tibi pignori ornnia bona mca, 

firrnis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, dornicillii et contrae

tus, / / (c. 43 r.) et promito tibi dc iusticia rcspondcre et te solutururn corarn 

quolibet iudice et rnagistratu. Testes Petrus Buzius et Petrus Sclavina dc Uva

da. Atum Uvade, in domo Cornunis ubi rcgirur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XX no

vcnbris. 
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23 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni di Sant 'Agnese, de Serra Maiore, emancipa il proprio fi
glio Opizzino alla presenza di Pietro Spinola, podestà di Ovada, il qua
le convalida l'atto affinché l'emancipazione comporti tutti gli effetti di 
quelle che si solevano fare coram principibus romanis. 

[n nomine Domini, amen. lohanes dc Santa Agnetc dc Serra Maiore eman

cipavit Opicinum dc Santa Agnctc, cius filium, prescntcm et volcntem ernanci

pari, rcnoncians premio ernancipacionis et ornni iuri, et eidcm liberam potc

-uucrn et gcncralern Iacultatcm emendi, vcndcndi, carnbiandi, alicnandi, fa
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ciendi quoque testamentum et omnia similia negocia sicut pater familias face
re potest, sine obiectu patrie potestatis, concedendo eidem vim et potestatem 
sieut ille emancipaciones que fieri sollebant coram princìpibus romanis a. Qui
bus omnibus et singulis supradictis dominus Petrus Spinula, Uvade potestas, 
suam autoritatem et decretum interpossuit et laudavit, laudans et affirmans 
quod dieta emancipacio eandem vim habeat sicut ille emancipaeiones que fieri 
sollebant apud principes romanos. Testes Iacobus de Rusiliono et Cabrel de 
Rusiliono. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter primam et terciam, die 
XXIII novenbris. 

al Segue. depennalo: Testes Jacobus de Rusiliono 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Taffone di Ovada prende a mutuo da Allegro Zucca di Silva
no lire tredici e soldi dieci di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Tafono de Uvada eonfiteor tibi 
Alegro Zuehe de Silvano a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, li
bras tresdecim et soldos decem terdonensium, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque menses sex 
proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Petrus Sclavi
na et Panis et Vinum. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter primam et ter
ciam, die XXV novenbris. 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Vairono di Ovada vende a Manuele Dalmasca tutte le terre 
e le quote di terre che possiede nel territorio di Ovada, località detta 
ad Ruchaliam in Zerbis, e tutti i diritti che possiede in Zerbis a Rucha
lia ultra, per il prezzo di lire quattro di tortonesi, contestualmente quie
tanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Vayronus de Uvada vendo, cedo et 
trado tibi Manuelo Dalmasche omnes terras et possesiones in quibus habeo si
ve vissus sum habere quandam partem, que terre et possesiones posite sunt in 
posse Uvade, loco ubi dicitur ad Ruchaliam in Zerbis, et omnia iura omnesque 
raciones et a actiones utiles et directas, que et quas habeo sive vissus sum ha
bere in Zerbis a Ruchalia ultra, quibus terris coheret Iohanes Talius ab una 
parte, ab alia Sabina de Ruchalia, a tercia Omnebonum et a quarta Petrus Ca
xina, finito precio librarum h quatuordecim terdonensium, de quibus, non spe 
future numeracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie et omni iuri et pecie terrarum et iurium non vendita
rum et traditarum et omni allio iuri. Possesionem autem et dominium dieta
rum terrarum, Il (c. 43 v.) cum omnibus iuribus et pertinenciis ut supra, in 
te cedo et transfero, constituens me ipsas, donec possidero, tuo nomine preca
rio possidere, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem dieta
rum peciarum terrarum cum iuribus quandocunque tibi placuerit, tua autori
tate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo 
et trado omnia iura omnesque raciones et actiones, utiles et directas, rei perse
cutorias, pennales et mixstas et ypothecarias et undecunque descendentes, que 
et quas michi conpetunt, seu conpetere possunt in dieta pecia terrarum et iu
rium, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procurato
rem constituo, ad faciendum ex eas amodo quiquid volueris tu et heredes tui 
aut cui eas dederis vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, 
sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione. Quas ' pecias ter
rarum et iurium, uti tibi vendo, maximaque sunt absolute ab omni gravamine 
servitutis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus Comunis Uvade pre
standis de eis. Et si diete pecie terrarum et iurium plus vallent dicto precio, 
sciens earum veram esse exstimacionem, illud quod plus vallent tibi dono at
que rernito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri 
quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. 
Quas pecias terrarum et iurium a te non advocare nec subtrahere promito, sed 
eas pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime de fende
re et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi 
et appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non 
erit, vel si diete pecie terrarum et iurium evicte fuerint in toto vel in parte, pe
nam dupli de quanto vallent seu pro tempore melius valuerint tibi stipulanti 
promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
mea, firmis manentibus supradictis. Testes magister Lantermus et Manfredus 
Pezardus. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XXV 
novenbris. 

a) et: carrello su ut 
b) librarum: carrello su libras 
c) Quas: correlio 51/ el si 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nicola di Masone, del fu Guglieltnotto, acquista da Montano Casio 
un certo quantitativo di frumento e promette di pagarne il prezzo, fis
sato in lire quattro e soldi quattro di genovini, entro le prossime calen
de di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Masone, filius quondam Guliel

moti de Masone, confitcor tibi Montano Casio a te ernisse et habuisse tot dc 
tuo frumento, rcnoncians exccpcioni non cmpti et habiti frumenti et omni iu
ri ": unde et pro cuius prccio per mc vel meli m cerrum nonciurn tibi vel tuo 
certo noncio dare et solvere promito libras quatuor et soldos quatuor ianuino

rum usque kalendas iunii proxirne vcnturas. Alioquin penam dupli curn omni
bus danpnis, interesse et exspcnsis, que et quas Iaccrcs scu substinueres a dicto 

termino in antea pro prcdictis denariis pctcndis et habcndis, tibi stipulanti da
re et solverc prornito , te credito dc danpnis et exspcnsis tuo sinplici verbo, sinc 
tcstibus et iurarncnto et sine omni alia probacionc. Et propterca et ad sic ob
scrvandurn obligo tibi pignori omnia bona mea, firrnis rnanentibus supradic
tis, rcnoncians fori privilegio, dornicillii et coutractus, et promito tibi dc iusti
eia rcspondere et te solutururn corarn quolibet iudice et rnagistratu. Testes Guil
lclmus dc Castagneto et lacobus dc Bonello. Atum Uvadc, in domo Comunis 
ubi rcgit ur Curia, anno Dorninicc Nativitatis \lCCLXXXVIII, indicionc pri
ma, intcr prirnarn et tcrciam, dic XXV novcnbris. 

a) Seglle, dcpenntno: quo- dcnariov 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Percivale dc Bernicono acquista da Montano Casio di Gl'ada un cer
to quontitutivo di frumento e promette di pagarne il prez:o, fissato in 
lire quattordici e soldi 11I10 di genovini, entro la prossima Pasqua. 

In nomine Domini, amen. Ego Prccivalis dc Bernicono confiicor tibi Mon
tano Casyo dc Uvada a te emisse, habuisse et recepisse rot dc tuo frumento, 
renoncians cxcepcioni non ernpti et habiti frumenti et omni iuri; undc et pro 
cuius precio per mc vel meum / / (e. 44 r.) certum nonciurn tibi vcl tuo certo 
noncio dare et solvere prornito libras quatuordecim soldum unurn ianuinorum 
usque Iesturn Paschc Rcsurrectionis Domini proxirne vcnt urum , Alioquin pe
nam dupli curn ornnibus danpnis, interesse et cxspcnsis, que et quas laccrcs 
scu substinuercs pro prcdictis dcnariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare 
et solvere prornito, te credito de danpnis et cxspensis tuo sinplici verbo, sine 
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testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis, rcnoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusti

eia respondere et te soluturum coram quolibet iudice et magistratu. Testes Man
l'redus Testa et Johanes Bellarius de Uvada, Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII ", indicione pri
ma, inter terciam et nonam, die XXV novenbris, 

al :\ICCL:\X\'IIl: JJll/~gillll1() iII sopratinea S/I IIII dl!!JI!/II/l1/o. 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovannino Alatnandro di Ovada acquista da Pietro Schiavina di Ova
da un certo quantitativo di frumento e promette di pagarne i/ prezzo, 
fissato in lire tre e so/di nove di genovini, entro /e prossime calende di 
luglio. 

In nomine Domini, amen. Ego lohaninus Alamandrus de Uvada confiteor 
tibi Petro Sclavine a te ernisse, habuisse et recepisse tot de tuo frumento, re
noncians excepcioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde et pro cuius 
precio per me ve! meum certum noneium tibi vel t uo certo noneio dare et sol
vere promito libras tres soldos novern ianuinorum usque kalendas iullii " pro
xime venturas. Alioquin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faeeres seu substinueres a dieto termino in antea pro pre
dietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te 
credito de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probaeione. Et propterea el ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Petrus concha
rius et laeobus de Raymondino. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter pri

mam et tereiam, die XXV novenbris. 

ilI iullii: corretto SII iunii 
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28 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Gallo e Calerio di Ovada, in solido, prendono a mutuo da Mi
no de Sena, domicellus de/marchese Tomaso Malaspina, lire undici e 
m/di cinque di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus Gallus el Calerius de Uvada el qui
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sque nostrum in solidum confitemur tibi Mino de Sena, domicel1o domini Tho
me marehionis Malaspine, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, 
libras undecim et soldos quinque terdonensium, renonciantes excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum 
certum noncium dare et solvere promitimus libras undecim et soldos quinque 
terdonensium usque menses sex proxime venturos. Alioquin penam dupli eum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faeeres seu substinueres 
a dieto termino in antea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni ali a probaeione. 
Et propterea et ad sie observandum quisque nostrum in solidum obligamus ti
bi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes fo
ri privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum de 
iusticia respondere et te soluturum coram quolibet iudice et magistratu, renon
ciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Testes 
Petrus Sclavina et magister Martinus. Atum Uvade, in domo Comunis ubi re
gitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, in
ter terciam et nonam, die XXVIII novenbris. 
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30 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I coniugi Martinaccio e Damina di Ovada, in solido, prendono a mu
tuo da Giacomo di Gavi, in servizio ad Ovada per il Comune, lire quat
tro e soldi dodici di tortonesi e, con la garanzia di Guglielmo de Ray
mondino, ne promettono /a restituzione entro sei mesi. Damina ricono
sce che il denaro mutuato viene impiegato a suo vantaggio. 

In nomine Domini, amen. Nos Martinacius de Uvada et Damina, iugales, 
quisque nostrum in solidum, confitemur tibi / / (c. 44 v.) lacobo de Gavio, 
servienti in Uvada pro Comuni, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, 
libras quatuor et soldos duodecim terdonensium, renonciantes excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum 
certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promitimus usque men
ses sex proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea 
pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promitimus, te credi
to de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine 
amni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum 
in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus su
pradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et 
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omni iuri. Et dieta mulier, cerciorata a me notario infrascripto de omnibus iu
ribus michi conpetentibus et conpetituris, specialiter renoncio iuri ypotheca
rum, senatui consulto velleiano et omni allii iuri quo contravenire posset, fa
ciens predicta omnia et singula supradicta conscilio et consensu dicti viri sui, 
presentis et volentis, et conscilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos 
propinquos et rectos conseliatores eligit et appellavit a. Unde et pro hiis omni
bus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de pena quam de sorte, 
et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per dictos iugales, Guillel
mus de Raymondino, precibus et mandato dictorum iugalium, constituit pro
pium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus predictum 
Iacobum, renoncians iuri de principali et omni iuri, capitulo et statuto quo con
travenire possent. Testes Petrus Dens et Birria Guacerii de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die ultima novenbris. 

al Segue. depennato: Testes Petrus Dens et Birria Guacerii 
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6 dicembre 1288, Ovada, in casa di Oberto de Fulco. 

Ratario Bel/ono di Ovada vende ad Oberto de Fulco di Ovada un ca
stagneto sito nel territorio di Ovada, località detta in Rochaschenum, 
il quale confina, tra l'altro, con la chiesa di Sant 'Ambrogio, per il prez
zo di lire dieci di tortonesi, contestualmente quietanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego Ratarius Bellonus de Uvada vendo, cedo et 
trado tibi Oberto de Fulco de Uvada peciam unam castagneti positam in posse 
Uvade, loco ubi dicitur in Rochaschenum, cui coheret Petrinus Gabius, filius 
quondam Iacobi Gabbii, ab una parte, ab alia Muso de Oliva, a tertia ecclesia 
Santi Ambrosii et a quarta Murri de Ianua, finito precio librarum decem ter
donensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietum et solutum vo
co, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et pecie terre non 
tradite et vendite, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni iuri, con
petentibus et conpetituris. Possesionem autem et dominium diete pecie casta
gneti in te cedo et transfero, constituens me ipsam, donec possidero, tuo no
mine precario possidere, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesio
nem ipsius pecie castagneti quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro 
supradi,cto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado 
omnia iura omnesque raciones et actiones, utilles et directas, rei persecutorias, 
pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas 
michi conpetunt seu conpetere possent in dieta pecia terre seu occasione eius, 
in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem 
constituo, ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris, tu et heredes tui aut 
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cui eam dederis ve1 habere statueris iure propictatis, ernptoris crnptionis, sine 

omni mea hac heredurn meorum pro me contradicione. Et si dieta pecia terre 

plus vallet dicto precio, sciens eius vcrarn esse exstirnacionem, illud quod plus 
valler tibi dono atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, 
rcnoncians iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium / / (co 45 
\ o) iusti precii et omni iuri oQuam peciam terre castagnative a te non advocare 

ncc subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, collegio, corpore 

et universirate legitime defendere et actorizare promito, meis propiis exspen

-is, remissa necessitate denonciandi et appellandi oQuod si ut supra dictum est 

non observavero et observaturn non erit , vel si dieta pecia terre evicta fuerit 
in toto vel in parte, ve! inde questio moveretur, penam dupli de quanto vallet 
dieta peeia terre seu pro tempore melius valuerit tibi stipulanti prornito: pro 
qua pena et ad sie observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis 

manentibus supradictis. Testes Guillelrnus Rascus et lohanes Galexius de Uva

da. Atum Uvade, in domo Oberti de Fulco, anno Dominice Nativitatis 

\1CCLXXXV III, indicione prima, inter nonam et vespcras, die VI deccnbris. 
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6 dicembre 1288, Ovada, in casa di Oberto de Fulco, 

Oberto de Fulco promette a Ratario Bellono di Ovada di rivendere 
a Petrino Gabio il castagneto, di cui al precedente contratto, allo stesso 
prezzo ed in qualsiasi momento egli ne faccia richiesta. 

In nomine Domini, amen. Ego Obertus de Fulco de Uvada promito et con
venio tibi Ratario Bellono, recipienti hanc eonfessionem nomine Petrini Ga

bii, per stipulacionem per verba de presenti in presenti contractu quod illam 

pcciarn castagneti positarn in posse Uvade, loeo ubi dicitur ad Rochaschenum, 
cui coheret Petrinus Gabius ", filius quondam laeobi Gabii, ab una parte, ab 

alia Muso de Oliva, a tertia ecclesia Santi Ambrosii et a quarta Murri de la
nua, pro precio librarum decem terdonensium prout continetur in instrurnen
to scripto per manum mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo, eidem 

Petrino reddere et restituere promito quandocunque voluerit, ipso dante et sol

vente precium supradictum vel totidem eiusdem monete, et eidem f'acere seu 

facere fieri instrumentum vendicionis sive revendicionis in voce sapientis. Que 

omnia et singula promito et convenio ti bi dicto Ratario dicto nomine atende
re, conplere et observare et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto et 
quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandurn obligo tibi h dicto nomine pignori omnia bona mea, fir

mis manentibus supradictis. Testes Guillelmus Rascus et lohanes Galexius de 
Uvada. Aturn Uvade, in domo Oberti de Fulco, anno Dominice Nativitatis 
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MCC LXXXVIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die VI decenbris. 

al Gabius: corretto da Gabii 
bl Segue. depennato: p 
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12 dicembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I fratelli Pietro ed Oglerio Privato, in solido, prendono a mutuo da 
Pietro Gerla di Ovada lire sette e soldi tredici di tortonesi e, con la ga
ranzia di Pietro de Castagneto, ne promettono la restituzione entro un. 
anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus Privatus et Oglerius Privatus, fratres, 
et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Petro Gerle de Uvada a te ha
buisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras septem et soldos tresdecim 
terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni 
iuri; quos denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio 
dare et solvere promito usque annum unum proxime venturum. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
scu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et ex
vpensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia proba